
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 114

Piano Strategico Giovani del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana. 
Liquidazione saldo anno 2023 e presa d'atto e impegno di spesa per l'anno 2024.

OGGETTO:

Il Giorno 28/06/2024 alle ore 11:00

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita Solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  MU N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   MERLO NICOLA Assessore Presente

5)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Debora Sartori.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 114 del 28/06/2024             Prop. n. 110/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO: Piano Strategico Giovani del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana. 
Liquidazione saldo anno 2023 e presa d'atto e impegno di spesa per l'anno 
2024. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
il Piano Giovani di Zona rappresenta una libera iniziativa delle autonomie locali di una zona omogenea 
per cultura, tradizione, struttura geografica, insediatività e produttività, le cui dimensioni, in linea 
generale, sono comprese tra le 3.000 e le 45.000 unità, interessate ad attivare azioni a favore del 
mondo giovanile nella sua accezione più ampia di pre-adolescenti, adolescenti, giovani e giovani 
adulti ed alla sensibilizzazione della comunità verso un atteggiamento positivo e propositivo nei 
confronti di questa categoria di cittadini. 
 
Il metodo di lavoro si basa sulla concertazione fra istituzioni locali, società civile, mondo giovanile, 
Consorzio dei Comuni ed assessorato provinciale competente. 
 
La Comunità Rotaliana Königsberg e i Comuni di Mezzocorona, Mezzolombardo, Terre d'Adige, 
Roverè della Luna e San Michele all'Adige hanno sottoscritto una convenzione relativa alla gestione 
del "Piano Giovani di Zona" per il triennio 2023-2025.  
 
La convenzione prevede che la Comunità Rotaliana Königsberg svolga il compito di "Ente capofila" 
con l'adempimento di prevedere, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, la spesa per il 
finanziamento dei piani sulla base dei dati comunicati dal tavolo di lavoro e conseguentemente 
effettuare, con cadenza annuale, la rendicontazione delle spese sostenute, il riparto e il conguaglio 
delle stesse informandone i comuni aderenti.  
 
Le spese di gestione del piano risultano a carico della Comunità Rotaliana Königsberg che provvede 
al finanziamento attraverso l'impiego del concorso finanziario della PAT, del concorso finanziario dei 
Comuni aderenti e di eventuali altri enti.  
 
Con decreto del Presidente della Comunità Rotaliana Koenigsberg n. 89 di data 13.09.2023 sono 
stati approvati i progetti del Piano Strategico Giovani 2023 della Piana Rotaliana e a seguito del 
decreto del Presidente della Comunità Rotaliana Koenigsberg n. 37 dd. 21.3.2024 è stato approvato 
il rendiconto relativo al Piano Strategico Giovani 2023.  
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 220 dd. 24.10.2023 è stato preso atto dell’approvazione 
del Piano Strategico Giovani del Piano Giovani della Piana Rotaliana per l’anno 2023. 
 
Con nota registrata al protocollo comunale n.  5151 dd. 14.5.2024, la Comunità Rotaliana 
Koenigsberg ha richiesto il versamento del saldo del Piano Strategico Giovani della Piana Rotaliana 
anno 2023, pari ad euro 1.490,60 con relativo avviso PagoPa allegato.  
 
Il Dirigente dell'Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili della Provincia Autonoma 
di Trento, con determinazione n. 230 dd. 16.01.2024 ha approvato il Piano Strategico Giovani 2024 
del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana. Con tale provvedimento ha assegnato alla Comunità 
Rotaliana Königsberg, in qualità di ente capofila del Piano Giovani di zona, l'importo di euro 
8.408,66.= calcolato quale contributo in percentuale pari al 22,9563% del budget complessivo.  
 
I progetti presentati ed esaminati dal Tavolo nelle sedute del 12.02.2024 e 06.03.2024, per una 
spesa presunta totale di euro 35.955,00, sono di seguito riepilogati:  



 

 

 
PROGETTI APPROVATI 2023 Progettista COSTO  

IN EURO 

ENTRATE 

IN EURO   

RICHIESTA 

CONTRIBUTO 
IN EURO   

Hydro Podcast e Comics: tre grandi 

eventi ambientali della Piana Rotaliana 
raccontate dai ragazzi 

Mark Lawrence 

Miller 

6.265,00 720,00 5.545,00 

I giovani alla scoperta delle Istituzioni Aldo Sontacchi 15.700,00 5.500,00 10.200,00 

“Con te sto”: strategie e tecniche 
assertive per una comunicazione 

rispettosa di me e del’altro 

Anna Torneo  2.100,00 200,00 1.900,00 

A ritmo tra le stelle Viviana Calovi 5.740,00 650,00 5.090,00 

Emergency contest Emanuele Abram  6.150,00 800,00 5.350,00 

TOTALE  35.955,00 7.870,00 28.085,00 

 
L'articolo 10 della convenzione rep. n. 17/2022 per la gestione associata e coordinata del Piano 
giovani di zona tra la Comunità Rotaliana K. e i Comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona, Roverè 
della Luna, San Michele all'Adige e Terre d'Adige disciplina i rapporti finanziari tra i soggetti 
sottoscrittori della convenzione.  
 
Nel rispetto della convenzione stipulata con la Comunità Rotaliana Königsberg e gli altri Comuni della 
Piana Rotaliana per la gestione del Piano Giovani di Zona per il triennio 2023-2025, è necessario 
procedere all'assunzione dell'impegno di spesa, come previsto dall'articolo 10 - rapporti finanziari - 
corrispondente ad 1 (un) euro per abitante, sulla base dei dati anagrafici del 31 dicembre dell'anno 
precedente (alla sottoscrizione dell'atto).  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO quanto sopra; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 

dd. 28.12.2023; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n.303 dd.28.12.2023, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61 del 25.3.2024, con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 

nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 

2024 – 2026, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 

disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 



 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8, per la pubblicazione nella sezione speciale 
“Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che: 
* beneficiario del presente provvedimento è: Comunità Rotaliana Königsberg con sede in 

Mezzocorona C.F.: 96086070222;  
* importo presunto contributo: euro 7.537,00.=; 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali; 
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi; 
* norma o titolo a base dell’attribuzione: quota di riparto in base alla convenzione per il Piano 

Giovani 2023-2025; 
* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: L.P. 28.5.2018 n. 6 - deliberazione della 

Giunta Provinciale n. 1929 di data 12.10.2018 e regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.3.2002 e ss.mm., l'ultima con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 di data 19.12.2017; 

 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell'Ufficio Attività Sociali, dott.ssa Claudia Calovi; 
 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestandone altresì 
la copertura finanziaria. 

 Firmato digitalmente: La Capoufficio ragioneria – rag. Catia Del Rosso;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A  

 
1. di prendere atto del decreto del Presidente della Comunità Rotaliana Königsberg n. 37 dd. 

21.03.2024, con il quale è stato approvato il rendiconto relativo al Piano Strategico Giovani 2023 
della Piana Rotaliana; 

 
2. di dare atto che il saldo del contributo da versare alla Comunità Rotaliana K. è pari ad euro 

1.490,60.= 
 

3. di impegnare la somma di euro 1.490,60 al capitolo 10233-163 del PEG del bilancio di previsione 
in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

CAPITOLI ESERCIZIO  IMPORTO IN EURO  

10233-163 2024 1.490,60 

 



 

 

4. di prendere atto del decreto del Presidente della Comunità Rotaliana Königsberg n. 40 dd. 
28.03.2024, con il quale sono stati approvati i progetti del Piano Strategico 2024 del Piano 
Giovani di Zona della Piana Rotaliana;  
 

5. di precisare atto che in base all’articolo 10 della Convenzione repertorio n. 17/2022 per la 
gestione associata e coordinata del Piano Giovani di zona tra la Comunità Rotaliana Königsberg 
e i Comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona, Roverè della Luna, San Michele all’Adige e Terre 
d’Adige, ciascun Comune aderente si impegna con un massimo di euro 1,00 ad abitante;  

 

6. di impegnare conseguentemente la somma di euro 7.537,00.= al capitolo 10233-163 del PEG 
del bilancio di previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

CAPITOLI ESERCIZIO  IMPORTO IN EURO  

10233-163 2024 6.029,60 

10233 -163 2025 1.507,40 

 
7. di liquidare alla Comunità Rotaliana Königsberg l'anticipazione del 50% della quota a carico del 

Comune di Mezzolombardo, corrispondente ad euro 3.768,50.=, ad esecutività della presente; 
 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

− opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio 
informatico per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta.  
 
Mz/DS 
 
 
  



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Debora Sartori
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 114 del 28/06/2024             Prop. n. 110/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


